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Abstrakti 

 
Synimi i këtij punimi në bërthamë, është që ta trajtojmë raportin e Republikës së Kosovës, me 

besimet fetare. Për të hyrë në këtë trajtim, konsideroj se do shpjeguar historikun e laicitetit si 

koncept si dhe atë se çka është laiciteti, në kuptimin e nocionit të tij. 

Kosova është vend i ish sistemit post-komunist dhe ne do të trajtojmë, edhe dy vende tjera post- 

komuniste të cilat e kanë inkorporuar laicitetin në mënyrë që ta krahasojmë përmes metodes 

comparative, procesin e adaptimit të laicitetit në këto vende. 

Normat Kushtetuese dhe Ligjore të Kosovës për laicitetin do të jenë fokusi ynë kryesorë, ku do 

përpiqemi ta shpjegojnë raportin e Kosovës, me besimet fetare nëpërmjet këtyre normave. Ku 

rëndësi të veçantë ka pozita e Kishës Ortodokse Serbe në këtë raport. 

Gjithashtu është e rendësishme dhe aktuale të diskutohet edhe rreth polemizimit të bartjes së 

uniformës fetare në shkolla publike, vizavi respektimit praktik të lirive individuale fetare. 

Abstract 

 
The aim of this core paper is to deal with the relationship of the Republic of Kosovo with religious 

beliefs. To enter this treatment, we will explain the history of secularity as a concept as well as 

what is secularity in the sense of its notion. 

Kosovo is a post-communist country and we will deal with two other post-communist countries 

that have incorporated secularism in order to compare the process of adapting secularism in these 

countries. 

The Constitutional and Legal norms of Kosovo for secularity will be our main focus, where we 

will try to explain the relationship of Kosovo with religious beliefs through these norms. The 

position of the Serbian Orthodox Church in this report is of particular importance. 

It is also important to discuss the controversy surrounding the ëearing of religious uniforms in 

public schools as well as the practical respect for individual religious freedom.
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